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제2조 제2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같음.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 만경여자중학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,179,201 1,146,166 33,035 2.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,710 934,923 79.2

학생복지/교육격차 해소 11,374 36,013 3.0

기본적 교육활동 12,250 45,025 3.8

선택적 교육활동 11,041 17,541 1.4

교육활동 지원 -7,390 75,492 6.4

학교 일반운영 50 70,207 5.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 77 1,111,398 94.2

이전수입 기타이전수입 -5,900 3,600 0.3

자체수입 학부모부담수입 3,900 18,145 1.5

자체수입 행정활동수입 0 1,100 0.0

기타수입 전년도이월금 34,958 44,958 3.8
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,114,9981,120,821 -5,823

1.교육비특별회계이전수입 1,111,3981,111,321 77

1.교육비특별회계전입금수입 1,111,3981,111,321 77

1.사립학교보조금수입 1,111,3981,111,321 77

1.인건비재정결함보조

금
890,379 927,873 -37,494

인건비 : (890,379,000원 × 1교) - 

927,873,000원 =
-37,494,000

2.운영비재정결함보조

금
179,948 183,448 -3,500

운영비 : (179,948,000원 × 1교) - 

183,448,000원 =
-3,500,000

3.목적사업비보조금 41,071 0 41,071(성립전)교과서구입비 : 3,675,000원 × 1교 = 3,675,000

(성립전)416 단원고 약전 도서구입비 : 141,000

원 × 1교 =
141,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : 3,900,000원

 × 1교 =
3,900,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : (5,700,000

원 × 1교) - 3,900,000원 =
1,800,000

(성립전)자유학기제운영비 : 8,000,000원 × 1

교 =
8,000,000

(성립전)Wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)진로직업체험 운영비 : 220,000원 × 1

교 =
220,000

(성립전)흡연예방교육 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 : 7,000,000원 × 

1교 =
7,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동 전담교사 활동비 :

 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)순회교사여비및수당 : 3,580,000원 × 

1교 =
3,580,000

(성립전)교직원 맞춤형복지비 : 5,710,000원 ×

 1교 =
5,710,000

(성립전)친환경농산물 : 165,000원 × 1교 = 165,000

(성립전)장애인편의시설확충 : 2,100,000원 × 

1교 =
2,100,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 : 

780,000원 × 1교 =
780,000

2.기타이전수입 3,600 9,500 -5,900

1.사학법인이전수입 3,500 9,500 -6,000

1.법인법정부담금 3,500 9,500 -6,000

1.법인법정부담금 3,500 9,500 -6,000
건강보험료 : (3,500,000원×1교×1년) - 

9,500,000 =
-6,000,000

2.민간이전수입 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100
교육실습생 운영 지원금 : 100,000원×1명×1회

=
100,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.자체수입 19,245 15,345 3,900

1.학부모부담수입 18,145 14,245 3,900

1.수익자부담수입 18,145 14,245 3,900

1.급식비 6,840 6,840 0

1.급식비 6,840 6,840 0

2.방과후학교활동비 3,900 0 3,900

1.방과후학교활동비 3,900 0 3,900
(성립전)농산어촌방과후학교 운영비 : 

3,900,000원×1년×1교=
3,900,000

3.현장체험학습비 6,105 6,105 0

1.현장체험학습비 6,105 6,105 0

4.졸업앨범비 300 300 0

1.졸업앨범비 300 300 0

5.교복구입비 1,000 1,000 0

1.교복구입비 1,000 1,000 0

2.행정활동수입 1,100 1,100 0

1.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 44,958 10,000 34,958

1.전년도이월금 44,958 10,000 34,958

1.순세계잉여금 7,464 5,000 2,464

1.순세계잉여금 7,464 5,000 2,464

1.순세계잉여금 7,464 5,000 2,464
2017학년도 운영비 이월금 : (7,464,000) - 

5,000,000 =
2,464,000

2.정산대상재원사용잔액 37,494 5,000 32,494

1.정산대상재원사용잔액 37,494 5,000 32,494

1.정산대상재원사용잔

액
37,494 5,000 32,494

2017학년도 인건비 이월금 : (37,494,000) - 

5,000,000 =
32,494,000

세입합계 1,179,2011,146,166 33,035
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 934,923 929,213 5,710

1.교직원보수 910,564 910,564 0

1.사립학교 교원보수 789,444 789,444 0

1.기본급 529,645 529,645 0

1.봉급 529,645 529,645 0  

2.수당 226,926 226,926 0

1.정근수당 57,314 57,314 0  

2.성과상여금 34,857 34,857 0  

3.가족수당 6,960 6,960 0  

4.교원보전수당 840 840 0  

5.교직수당 27,000 27,000 0  

6.교직수당가산금1 1,450 1,450 0  

7.교직수당가산금2 1,680 1,680 0  

8.교직수당가산금4 4,680 4,680 0  

9.시간외근무수당 14,400 14,400 0  

10.관리업무수당 5,126 5,126 0  

11.정액급식비 14,040 14,040 0  

12.명절휴가비 53,779 53,779 0  

13.직급보조비 4,800 4,800 0  

3.부담금 32,873 32,873 0

1.교직원법정부담금 32,873 32,873 0  

2.사립학교 직원보수 121,120 121,120 0

1.기본급 75,256 75,256 0

1.봉급 75,256 75,256 0  

2.수당 38,508 38,508 0

1.정근수당 8,608 8,608 0  

2.성과상여금 5,026 5,026 0  

3.대우공무원수당 1,842 1,842 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.가족수당 2,160 2,160 0  

5.시간외근무수당 3,360 3,360 0  

6.정액급식비 3,120 3,120 0  

7.명절휴가비 7,637 7,637 0  

8.연가보상비 3,575 3,575 0  

9.직급보조비 3,180 3,180 0  

3.부담금 7,356 7,356 0

1.교직원법정부담금 7,356 7,356 0  

2.기타 교직원보수 17,309 17,309 0

1.교직원대체인건비 9,929 9,929 0

1.교원대체인건비 9,929 9,929 0

1.기간제교원인건비 9,013 9,013 0  

2.기간제교원법정부담

금
916 916 0  

2.학교운영지원수당 7,380 7,380 0

1.교육연구비 7,380 7,380 0

1.학교운영지원수당 7,380 7,380 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 7,050 1,340 5,710

1.교직원연수 1,340 1,340 0

1.직무연수 370 370 0

1.일반수용비 270 270 0  

2.여비 100 100 0  

2.자율연수 370 370 0

1.일반수용비 270 270 0  

2.여비 100 100 0  

3.정보화연수 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 400 400 0  

2.교직원복지 5,710 0 5,710
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교직원 맞춤형복지비 5,710 0 5,710

1.맞춤형복지비 5,710 0 5,710
(성립전)교직원 맞춤형복지비  5,710,000

원×1교×1년=
5,710,000

2.학생복지/교육격차 해소 36,013 24,639 11,374

1.급식 관리 7,005 6,840 165

1.학교급식운영 7,005 6,840 165

1.비조리교급식비 6,840 6,840 0

1.전출금 6,840 6,840 0  

2.친환경농산물 지원금 165 0 165

1.전출금 165 0 165
(성립전)친환경농산물 지원금 전출  22명

×249원×30일=
165,000

2.보건 관리 7,749 6,349 1,400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,951 1,451 1,500

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 401 401 0

1.학생복지비 401 401 0  

3.보건실운영 850 850 0

1.학생복지비 650 650 0  

2.비품구입비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 1,500 0 1,500

1.운영수당 300 0 300
(성립전)금연교육 외부강사비  150,000원

×1명×2학기=
300,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)프로그램운영비  30,000원×20명

×2학기=
1,200,000

2.학교환경위생관리 4,798 4,898 -100

1.먹는물관리 3,898 3,898 0

1.일반수용비 3,898 3,898 0  

2.공기질측정 500 600 -100

1.일반수용비 500 600 -100
공기질측정검사수수료  (500,000원×1회

×1년) - 600,000=
-100,000

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3 발행일 : 2018-07-03



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 10,155 0 10,155

1.방과후학교활동비지원 5,700 0 5,700

1.농어촌대상자지원 5,700 0 5,700

1.학생지원금 5,700 0 5,700
(성립전)농어촌방과후지원  3,900,000원

×1교×1학기=
3,900,000

(성립전)농어촌방과후지원  (5,700,000원

×1교×1학기) - 3,900,000 =
1,800,000

2.현장체험학습비지원 780 0 780

1.현장체험학습비지원 780 0 780

1.학생지원금 780 0 780
(성립전)저소득층학생 수학여행비  6명

×130,000원×1교=
780,000

3.교과서비지원 3,675 0 3,675

1.사회적배려대상자지원 3,675 0 3,675

1.학생지원금 3,675 0 3,675
(성립전)사회적배려대상자 교과서비지원  

167,045원×22명×1학기=
3,675,000

4.학생복지 11,104 11,450 -346

1.학생복지운영 11,104 11,450 -346

1.졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생교과서구입 3,684 4,030 -346

1.교육운영비 3,684 4,030 -346
학생교과서  (87,714원×21명×2학기) - 

4,030,000=
-346,000

3.학생증제작 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

4.통학차량운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.연료비 3,500 3,500 0  

3.기타공공요금 1,000 1,000 0  

5.학생교복구입 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.기본적 교육활동 45,025 32,775 12,250

1.교과 활동 24,030 19,500 4,530

1.교과활동지원 12,380 7,150 5,230
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학습준비물구입 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

3.교과용교과서(지도서) 구입 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200
교과용교과서(지도서) 구입  (20,000원

×10권×1년) - 400,000=
-200,000

4.교과관련행사및시상 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.학교자율선택과제 2,350 0 2,350

1.운영수당 1,400 0 1,400강사비  40,000원×35시간×1명= 1,400,000

2.교육운영비 950 0 950프로그램운영비  237,500원×2회×2학기= 950,000

6.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

7.인성교육 2,500 3,000 -500

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,000 1,500 -500
문화체험활동  (500,000원×2회×1년) - 

1,500,000=
-500,000

8.순회교사운영 3,580 0 3,580

1.여비 2,380 0 2,380
(성립전)순회교사여비  20,000원×2회

×59.5주=
2,380,000

2.교직원복지비 1,200 0 1,200
(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월

×4명=
1,200,000

2.국어교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  
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5.과학교과활동 6,500 7,200 -700

1.과학교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 1,400 1,400 0  

3.비품구입비 2,600 2,600 0  

2.과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.기술가정교과운영 800 1,500 -700

1.교육운영비 800 1,500 -700
가사실습재료구입  (200,000원×2학급×2

회) - 1,500,000=
-700,000

6.체육교과활동 1,400 900 500

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학교스포츠클럽 전담교사 활동비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)프로그램운영비  20명×25,000원

×1년=
500,000

7.예술교과활동 1,200 1,700 -500

1.음악교과운영 700 1,200 -500

1.교육운영비 400 700 -300
악기수선비  (100,000원×1개×2학기) - 

500,000=
-300,000

2.비품구입비 300 500 -200
악기구입  (300,000원×1대×1회) - 

500,000=
-200,000

2.미술교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.외국어교과활동 600 600 0

1.영어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물 200 200 0  

9.특수교육교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.창의적 체험활동 12,995 13,275 -280
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1.자율활동 2,750 2,750 0

1.학생체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교축제 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

5.다문화체험 700 700 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 7,405 7,405 0

1.수학여행 5,850 5,850 0

1.여비 900 900 0  

2.교육운영비 4,950 4,950 0  

2.현장학습 1,555 1,555 0

1.여비 400 400 0  

2.교육운영비 1,155 1,155 0  

3.동아리활동 2,000 2,500 -500

1.동아리활동 2,000 2,500 -500

1.학생복지비 2,000 2,500 -500
학생동아리지원  (1,000,000원×1회×2학

기) - 2,500,000=
-500,000

4.봉사활동 500 500 0

1.지역사회봉사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.진로활동 340 120 220

1.진로체험활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  
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2.진로직업체험활동 220 0 220

1.교육운영비 220 0 220
(성립전)진로직업체험활동  22명×10,000

원×1회=
220,000

3.자유학기 활동 8,000 0 8,000

1.자유학기제활동 8,000 0 8,000

1.프로그램운영비 6,800 0 6,800

1.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전)프로그램운영비  340,000원×10회

×2학기=
6,800,000

2.교사 및 학부모연수 300 0 300

1.운영수당 300 0 300
(성립전)외부강사비  150,000원×1회×2학

기=
300,000

3.교사 및 학부모협의회 600 0 600

1.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)교사 및 학부모협의회  20,000원

×15명×2학기=
600,000

4.홍보 및 사무용품비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)홍보 및 사무용품비  150,000원

×1회×2학기=
300,000

4.선택적 교육활동 17,541 6,500 11,041

1.방과후학교 운영 10,900 0 10,900

1.방과후학교운영 10,900 0 10,900

1.농어촌 방과후학교 운영 3,900 0 3,900

1.운영수당 3,900 0 3,900
(성립전)방과후학교 강사비  30,000원

×130시간×1회=
3,900,000

2.맞춤형학습지원학교 운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 4,802 0 4,802
(성립전)강사비  30,000원×80.03시간×2

학기=
4,802,000

2.교육운영비 1,938 0 1,938(성립전)재료비  9,125원×8명×10회= 730,000

(성립전)프로그램운영비  37,750원×8명

×4회=
1,208,000

3.목적사업업무추진비 260 0 260(성립전)협의회비  10,000원×13명×2회= 260,000

2.독서활동 6,641 6,500 141

1.독서활동운영 6,641 6,500 141

1.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0  
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3.416 단원고 약전 도서구입비 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
(성립전)416 단원고 약전 도서구입  

141,000원×1세트×1교=
141,000

5.교육활동 지원 75,492 82,882 -7,390

1.교무업무 운영 44,875 44,995 -120

1.교무학사운영 44,875 44,995 -120

1.교무학사운영 4,380 3,800 580

1.교육운영비 4,380 3,800 580
교육계획서제작  (10,000원×48부×1회) -

 600,000=
-120,000

성적처리  (250,000원×1회×2학기) - 

1,000,000=
-500,000

현황판제작  1,200,000원×1건×1년= 1,200,000

2.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.졸업식행사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.학급환경정리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교내외환경정리 600 1,200 -600

1.교육운영비 600 1,200 -600
복도환경정리  (600,000원×1회×1년) - 

1,200,000=
-600,000

6.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.교육과정평가 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100
공개,연구수업 평가시상  (20,000원×5명

×1년) - 200,000=
-100,000

8.교무실무사인건비 37,595 37,595 0

1.무기계약직원인건비 34,691 34,691 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,904 2,904 0  

2.생활지도운영 8,788 6,388 2,400

1.학생생활상담지도 6,500 4,100 2,400

1.학생생활지도운영 3,300 2,900 400

1.여비 300 300 0  
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2.교육운영비 2,000 1,600 400
간부학생활동비  (500,000원×1회×2학기)

 - 600,000=
400,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학교상담실운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.Wee클래스 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전)외부강사비  100,000원×1명×5회

=
500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)프로그램운영비  250,000원×3회

×2학기=
1,500,000

2.학교폭력예방 942 942 0

1.CCTV 설치운영 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0  

2.학교폭력관련연수 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

3.학생안전교육 1,346 1,346 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.안전교육 1,146 1,146 0

1.일반수용비 1,046 1,046 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.학습지원실 운영 900 1,800 -900

1.정보화실운영 900 1,800 -900

1.학교정보화지원 900 1,800 -900

1.교육운영비 300 600 -300
교육용,실습용 토너외  (100,000원×1회

×1년) - 300,000=
-200,000

교육용기기수선비  (100,000원×1회×2학

기) - 300,000=
-100,000

2.비품구입비 0 1,200 -1,200
교육용소프트웨어  (300,000원×0개×1년)

 - 600,000=
-600,000

컴퓨터,프린터등  (600,000원×0회×1년) 

- 600,000=
-600,000
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3.기타자산취득비 600 0 600교육용 소프트웨어  300,000원×2개×1년= 600,000

4.교육여건 개선 20,929 29,699 -8,770

1.교육환경개선 20,929 29,699 -8,770

1.PC구입 6,900 9,200 -2,300

1.비품구입비 6,900 9,200 -2,300
PC구입  (1,150,000원×6대×1회) - 

9,200,000=
-2,300,000

2.학습용영상장치구입 2,000 6,000 -4,000

1.비품구입비 2,000 6,000 -4,000
학습용영상장치구입  (2,000,000원×1대

×1년) - 6,000,000=
-4,000,000

3.관리실비품구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

4.소규모수선 4,929 9,499 -4,570

1.일반수용비 4,929 9,499 -4,570
소규모수선비  (492,900원×1회×10월) - 

9,499,000=
-4,570,000

5.장애인 편의시설 확충 2,100 0 2,100

1.비품구입비 2,100 0 2,100
(성립전)장애인 안내판 구입  2,100,000원

×1식×1교=
2,100,000

6.학교 일반운영 70,207 70,157 50

1.학교기관 운영 25,410 25,310 100

1.부서기본운영 25,410 25,310 100

1.교장실운영 6,820 6,820 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.여비 960 960 0  

3.일반업무추진비 1,900 1,900 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 11,400 11,300 100

1.일반수용비 5,300 5,300 0  

2.여비 4,800 4,800 0  

3.일반업무추진비 1,300 1,200 100
부서,교과별간담회  (162,500원×4회×2학

기) - 1,200,000=
100,000

3.행정실운영 7,190 7,190 0

1.일반수용비 5,820 5,820 0  

2.기타공공요금 150 150 0  
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3.여비 720 720 0  

4.일반업무추진비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 43,707 43,207 500

1.학교시설장비유지 43,707 43,207 500

1.공공요금 및 제세공과금 18,483 18,483 0

1.전기요금 10,200 10,200 0  

2.상하수도료 1,400 1,400 0  

3.기타공공요금 6,883 6,883 0  

2.연료비 441 441 0

1.연료비 441 441 0  

3.시설관리용역료 3,140 2,640 500

1.일반수용비 3,140 2,640 500제3종시설물관리  500,000원×1교×1년= 500,000

4.시설일반관리비 8,029 8,029 0

1.일반수용비 8,029 8,029 0  

5.화장실관리 4,750 4,750 0

1.일반수용비 4,750 4,750 0  

6.대강의실 및 운동장관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

7.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0  

8.정원수관리용역 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.학교운영 협력 1,090 1,640 -550

1.학교운영위원회운영 660 960 -300

1.학교운영위원회운영 660 960 -300

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 500 800 -300
학교운영위원회 간담회  (125,000원×2회

×2학기) - 800,000=
-300,000

2.학부모협력 130 380 -250
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학부모회 운영 130 380 -250

1.일반수용비 50 200 -150
행사용품구입  (50,000원×1회×1년) - 

200,000=
-150,000

2.여비 80 80 0  

3.일반업무추진비 0 100 -100
학부모대상 학교행사 식비  (50,000원×0

회×1년) - 100,000=
-100,000

3.유관기관협력 300 300 0

1.지역발전협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

세출합계 1,179,2011,146,166 33,035
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